تلاش پیگیر رهبران آزاده و متدین این قیام، منجر به تشکیل حکومت مستقل ملی و شیعه مذهب ایرانی در خراسان شد. مهمترین ویژگی های این حکومت عبارت بود از تنفر و انزجار از مغولان و تثبیت ایدئولوژی تشیع دوازده امامی.

### **آغاز نهضت و دلیل پیدایش**

بعد از فوت ابوسعید بهادر خان ( ۷۳۶ق/۱۳۳۵ م ) طوایف و اقوام مغول و ترک و دیگر گروه ها در صدد بر آمدند تا هر کدام به نحوی از این موقعیت پیش آمده استفاده نموده و محدوده‌ای را به عنوان قلمرو حکومتی خویش به تصرف در آورند.[1] به دنبال این امر حکومت های محلی کوچک در حد فاصل (۷۳۷ هـ. ق تا ۷۵۱ هـ. ق ) بوجود آمد که حاکی از ضعف حکومت مرکزی در ممانعت از شکل گیری آنها بود.